
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Практична настава  

(Методика на наставата по филозофија) 

2. Код Ф4/830-З/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Четврта 

година /осми 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник 
 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да се здобијат со теоретски и практични знаења неопходни за успешно изведување на 

наставата по филозофија и наставата по сродните, филозофски предмети. 

11. Содржина на предметната програма:  
Наставата по филозофија како предмет на филозофско истражување; Националниот образовен 

систем и филозофската едукација; Официјални документи за организирање на наставата по 

филозофија (курикулум и др.); Планирање, анализа и организирање на наставен час по филозофија; 

Наставни форми и наставни средства; Организирање на филозофска работилница; Модуси за следење 

и евалуација на ученичките напредувања по наставниот предмет филозофија и по сродните, 

филозофски наставни предмети. 
Активностите поврзани со педагошката практика во училиштето во кое ќе се одвива практичната 

настава ќе се изведат од страна на стручната служба во училиштето, наставникот-ментор и 

студентот.  

12. Методи на учење:  

Директно поучување, работа во групи, презентации, работилници и дискусии 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
45 дена  

14. Распределба на расположивото 

време 
3+1 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања – теоретска 

настава 
45 часа 

15.2. Вежби, семинари, тимска 

работа 
15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување  

     



 
Тестови/завршен устен испит 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
15 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до до 70 

бода 
7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирана практична настава во траење од 

45 дена и доставување дневник за реализирана 

практична настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Пешевска-

Заревска, О.,  
Современа 

методика на 

наставата по 

филозофија   

 Филозофски 

факултет,  

Скопје 

2010 

2. Marinković, J.  Utemeljenosti 

odgoja u filozofiji  

 Školska 

knjiga,  
Zagreb  

1981  

3. Томас, Г  Како бити 

успешан 

наставник  

Београд: Мост 

и креативни 

центар  

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
 

Официјални 

документи: 

Наставни планови 

за гимназиите, 

Наставни 

програми по 

филозофија и 

филозофски 

предмети.  

  
 



2. 
 

Педагошка 

документација и 

евиденција на 

менторските 

училишта 

  

 
 


